
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.6 DEL 14-01-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 25-01-2019
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: PROPOSTA DI TRASFORMAZIONE DELLA D.G.R. 139 DEL 22
FEBBRAIO 2016 RIGUARDANTE OSPEDALE DI COMUNITA' DI
MATELICA, PER MUTATE ESIGENZE SANITARIE TERRITORIALI
CONNESSE AL POST TERREMOTO : ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di gennaio alle ore 20:45,
presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO A

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA MUNICIPALE

Considerato che l’Ospedale di Matelica  si è trasformato in Ospedale di Comunità
successivamente all’applicazione della delibera di giunta regionale n. 139  del 22
Febbraio 2016 . Questo ha comportato la chiusura del P.P.I. e  la chiusura dei 10 posti
letto della lungodegenza post acuzie  con la contestuale  l’attivazione di otto posti letto
di cure intermedie.

La  predetta D.G.R. 139 prevedeva inoltre  l’attivazione di 20 posti letti di riabilitazione
extraospedaliera intensiva ( 10 P.L. ) ed estensiva ( 10 P.L. )  per privati convenzionati ,
prevedeva inoltre  il mantenimento e potenziamento dei servizi sanitari esistenti.

La DGR 139 non ha trovato la sua applicazione in quanto  gli spazi destinati
all’apertura dei 20 letti  sono stati occupati, in piena emergenza sismica dai degenti
della casa di riposo di Pioraco .
Egualmente gli spazi di degenza del 2 piano sono stati occupati dai degenti della casa i
riposo di Pievetorina.

Nel mese di Dicembre  2016 /Gennaio  2017 , nel frattempo, tra ASUR MARCHE e
Area vasta 3 MC e Comune di Matelica, era intervento un accordo ( che si allega alla
presente )   il cui preambolo evidenziava una mutata esigenza assistenziale ,legata  alla
grave crisi sismica  dell’Ottobre 2016, con aumentata  richiesta di  ricovero  in strutture
lungodegenti territoriali e quindi si ravvisava la necessità di attivare 10\12 posti letto di
cure intermedie peraltro disponibili e non utilizzati in area vasta 3 – MC, si stabiliva
inoltre di attivare il PAT  e  il mantenimento dei servizi sanitari esistenti, nonché di
riattivare nel più breve tempo possibile la funzionalità del Piano terra  inagibile.
Tale accordo fu discusso   il  20 Marzo 2017  con :  Presidente L. Ceriscioli , Assessore
A. Sciapichetti , Vertici Asur – Marche e Area Vasta 3, e   il Comune di Matelica,
insieme si concluse di dare attuazione  nel più  breve tempo possibile a quanto deciso.

Per il perdurare di tale situazione di inerzia,  si erano  succeduti  in Regione alcuni
incontri con il consigliere delegato alla Sanità  Volpini   nei quali si ribadiva di attuare
quanto già discusso nelle precedenti riunioni e si formalizzava, tramite lettera,  la
richiesta di modifica della DGR 139  per intervenute nuove esigenze territoriali legate
alle problematiche post sisma.
 La richiesta  si sostanziava  nel modificare la programmazione regionale riguardo  i 20
posti letti di riabilitazione previsti dalla D.G.R.   n.139  trasformandoli in 10  posti letto
pubblici di riabilitazione estensiva extraospedaliera pubblica e 10 p.l.   di cure
intermedie \RSA ( rispettivamente di 7 di C.I. e e tre di RSA  con un risultato finale di
15 C.I. e 15 di RSA e 10 di Riabilitazione estensiva )per un totale di 40 p. l. .

A  quasi due anni di distanza non si è avuta attuazione di quanto richiesto ed i servizi
sanitari si sono ulteriormente ridotti.
Recentemente si è avuta la disponibilità di spazi  dell’ ex albergo di Pioraco (
Miramonti ) dove si potrebbero trasferire gli anziani della casa di riposo . Si sono
avviate tutte le procedure amministrative in accordo con il Comune di Pioraco  che si
sono concluse poco prima di Natale in cui il  dipartimento della Protezione civile
Marche  autorizzava le  spese per l’affitto del predetto ex albergo Miramonti.
Inoltre si fa presente che nel post sisma sono venuti ad abitare a Matelica circa
millecinquecento  persone che assommate ai comuni viciniori hanno  incrementato  la
richiesta di ricoveri in strutture di lungodegenza e riabilitazione territoriali .



Pertanto viste le reali mutate esigenze demografiche territoriali, visto  l’incremento
demografico per  i numerosi sfollati per lo più anziani malati e spesso senza famiglia,
viste le  mutate condizione socio economiche, demografiche e assistenziali legate al
post sisma,  la Giunta del Comune di Matelica,  su mandato della maggioranza del suo
Consiglio Comunale,  formalizza tramite D.G.M.  e  per esposte in premessa, e chiede
di trasformare  la programmazione regionale secondo quanto riassunto nella tabella che
segue :

PROPOSTA DI TRASFORMAZIONE DELLA D.G.R. 139 DEL 22 FEBBRAIO 2016- per mutate
esigenze sanitarie territoriali connesse al post  terremoto.
SI FA PRESENTE CHE TALE PROPOSTA NON DETERMINA UN AGGRAVIO DI SPESA
BENSI'  UN RISPARMIO  CONSIDEREVOLE RISPETTO L’ATTUALE
PROGRAMMAZIONE.

Previsione nel
D.G.R. 139
\Febbraio 2016

Modifica

Posti
Letto

Cure int. (attivi)8      modifica Cure intermedie  + 7 15 p.l.
RSA  (attivi) 12      modifica RSA  + 3 15 p.l.
Riab. Estensiva
extra osped. per
priv conv
 (non attivi)

10.      modifica Riabilitazione estensiva
pubblica

10 p.l.

Riab. Intensiva
Extra osped. per
il  priv conv.
(non attivi )

10      modifica soppressi

Totale posti letto40 40

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 -chiede come indirizzo dell'amministrazione di trasformare la programmazione
regionale secondo quanto riassunto nella tabella che segue :

PROPOSTA DI TRASFORMAZIONE DELLA D.G.R. 139 DEL 22 FEBBRAIO 2016- per mutate
esigenze sanitarie territoriali connesse al post  terremoto.
SI FA PRESENTE CHE TALE PROPOSTA NON DETERMINA UN AGGRAVIO DI SPESA
BENSI'  UN RISPARMIO  CONSIDEREVOLE RISPETTO L’ATTUALE
PROGRAMMAZIONE.

Previsione nel
D.G.R. 139
\Febbraio 2016

Modifica



Posti
Letto

Cure int. (attivi)8      modifica Cure intermedie  + 7 15 p.l.
RSA  (attivi) 12      modifica RSA  + 3 15 p.l.
Riab. Estensiva
extra osped. per
priv conv
 (non attivi)

10.      modifica Riabilitazione estensiva
pubblica

10 p.l.

Riab. Intensiva
Extra osped. per
il  priv conv.
(non attivi )

10      modifica soppressi

Totale posti letto40 40

Inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 210,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 25-01-2019 al 09-02-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 11-02-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


